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昆明市生态环境局

昆明市环境空气质量周监测情况通报

(2021年2月1日至2021年2月7日 第6周)
本环境空气质量周监测情况通报的范围包括参加国家考核的8个区和市考核的2个开发区。

国家确定的昆明市国家考核（以下简称国考）空气监测点共10个，分别为五华区的金鼎山监测点、盘龙区的东风东路监测点、盘龙区的龙泉镇监测点、官渡区的官渡区博物馆监测点、西山区的碧鸡广场监测点、呈贡区的呈贡新区监测点、晋宁区的晋宁区生态环境分局监测点、经开区的昆明学院监测点、度假区的云天化总部监测点、度假区的青年创业园监测点。国家对昆明市的空气质量考核及排名使用10个国考空气监测点的监测数据。昆明市考核（以下简称市考）空气监测点共2个，分别为高新区马金铺监测点、空港经济区机场医院监测点。

一、本周全市和各区日空气质量情况
（一）本周国考的昆明市各区域空气质量日监测情况

本周昆明市空气质量优良率100%。主城各区周空气质量优良率均为100%。具体见下表。
昆明市国考空气质量监测点日监测情况

	区域
	监测
天数
	优级
天数
	良好
天数
	轻度污染天数
	中度污染天数
	本周AQI指数范围
	本周空气质量日监测优良率

	国家标准
（日均值AQI指数）
	
	0-50
	51-100
	101-150
	151-200
	
	

	全市
	7
	0
	7
	0
	0
	51-56
	100.00%

	五华区
	7
	0
	7
	0
	0
	57-73
	100.00%

	盘龙区
	7
	0
	7
	0
	0
	53-58
	100.00%

	官渡区
	7
	1
	6
	0
	0
	49-65
	100.00%

	西山区
	7
	0
	7
	0
	0
	53-60
	100.00%

	呈贡区
	7
	1
	6
	0
	0
	49-61
	100.00%

	晋宁区
	7
	1
	6
	0
	0
	50-53
	100.00%

	经开区
	7
	0
	7
	0
	0
	52-63
	100.00%

	度假区
	7
	2
	5
	0
	0
	50-57
	100.00%

	备注
	1. 国家空气质量等级划分为优、良好、轻度污染、中度污染、重度污染（AQI指数：201-300）和严重污染（AQI指数：300以上）6个。
2. 盘龙区用东风东路、龙泉镇两个国考监测点数据合并计算；度假区用云天化总部、青年创业园两个国考监测点数据合并计算。


（二）本周市考的2个开发区空气质量日监测情况

本周2个开发区，各区域本周空气质量优良率为100%。具体情况见下表。

昆明市2个开发区空气质量日监测情况
	区域
	监测
天数
	优级
天数
	良好
天数
	轻度污染天数
	中度污染天数
	本周AQI指数范围
	本周空气质量日监测优良率

	国家标准
（日均AQI指数）
	
	0-50
	51-100
	101-150
	151-200
	
	

	高新区
	7
	1
	6
	0
	0
	50-68
	100.00%

	空港经济区
	7
	1
	6
	0
	0
	50-66
	100.00%

	备注
	


二、本周全市及各区周平均空气污染物浓度及环境空气综合指数情况

周平均空气污染物浓度、环境空气质量综合指数根据国家规范计算，环境空气质量综合指数越小表明空气质量越好。
（一）本周国家考核区域空气质量状况及排名情况。

本周8区空气质量排名情况表

单位：微克/立方米（CO为毫克/立方米）

	排名
	区域
	主要污染物浓度
	环境空气综合指数
	上周排名

	
	
	PM10
	PM2.5
	NO2
	SO2
	CO
	O3
	
	

	1
	晋宁区
	52.0 
	26.0 
	14 
	6 
	0.9 
	99 
	2.78 
	3

	2
	呈贡区
	35.0 
	28.1 
	21 
	15 
	0.8 
	113 
	2.98 
	1

	3
	经开区
	60.4 
	34.4 
	24 
	8 
	0.8 
	105 
	3.44 
	2

	4
	官渡区
	62.1 
	35.0 
	31 
	7 
	0.7 
	108 
	3.63 
	5

	5
	度假区
	51.9 
	32.7 
	36 
	11 
	0.9 
	108 
	3.66 
	4

	6
	盘龙区
	56.0 
	36.0 
	39 
	10 
	0.7 
	101 
	3.78 
	6

	7
	西山区
	57.0 
	36.3 
	37 
	13 
	1.0 
	101 
	3.87 
	8

	8
	五华区
	68.4 
	45.1 
	41 
	17 
	1.1 
	97 
	4.46 
	7

	备注
	


（二）本周2个开发区空气质量排名。

本周2个开发区空气质量排名情况表

单位：微克/立方米（CO为毫克/立方米）

	排名
	区域
	主要污染物浓度
	环境空气综合指数
	上周排名

	
	
	PM10
	PM2.5
	NO2
	SO2
	CO
	O3
	
	

	1
	高新区
	46.7 
	22.7 
	15
	7
	1
	116
	2.78 
	1

	2
	空港经济区
	54.0 
	28.0 
	30
	8
	0.8
	115
	3.37 
	2

	备注
	


三、空气质量分析及预警

2021年2月1日至2021年2月7日，第6周。本周空气质量较上周总体改善。

（一）国考的区域污染物浓度及环境空气综合指数环比情况

2021年第6周，国考全市及各区各污染物浓度与上周相比：

本周，全市各污染物浓度与上周相比，可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）降低，二氧化氮（NO2）、一氧化碳（CO）持平，二氧化硫（SO2）、臭氧（O3）上升，综合指数降低，空气质量环比总体改善。

与上周相比，各区各污染物变化：可吸入颗粒物（PM10）五华区、经开区上升，其余区域降低；细颗粒物（PM2.5）五华区、经开区上升，其余区域降低；二氧化氮（NO2）五华区、盘龙区、度假区上升，其余区域降低；二氧化硫（SO2）盘龙区、西山区、晋宁区、经开区持平，其余区域上升；一氧化碳（CO）五华区、经开区、度假区上升，呈贡区持平，其余区域降低；臭氧（O3）所有区域上升。

综合指数，全市降低，五华区、经开区上升，其余区域降低。

本周昆明市国考区域各空气监测环比情况表

	监测点
	PM10
	PM2.5
	NO2
	SO2
	CO
	O3_8h
	综合指数

	全市
	降低6.4
	降低2.3
	持平
	上升2
	持平
	上升9
	降低0.07

	五华区
	上升2.7
	上升2.5
	上升4
	上升5
	上升0.1
	上升8
	上升0.37

	盘龙区
	降低8.1
	降低2.7
	上升3
	持平
	降低0.1
	上升13
	降低0.06

	官渡区
	降低1.3
	降低0.6
	降低4
	上升1
	降低0.2
	上升11
	降低0.10

	西山区
	降低16.9
	降低4.3
	降低1
	持平
	降低0.1
	上升9
	降低0.36

	呈贡区
	降低10.4
	降低5.0
	降低2
	上升3
	持平
	上升7
	降低0.25

	晋宁区
	降低7.0
	降低4.4
	降低3
	持平
	降低0.3
	上升4
	降低0.35

	经开区
	上升2.3
	上升0.4
	降低2
	持平
	上升0.1
	上升10
	上升0.09

	度假区
	降低9.0
	降低2.9
	上升4
	上升2
	上升0.1
	上升6
	降低0.01


（二）2个开发（度假）区污染物浓度及环境空气综合指数环比情况

2021年第6周，2个开发区各污染物浓度与上周相比空气质量改善。

2个开发区中，可吸入颗粒物（PM10）所有区域降低；细颗粒物（PM2.5）所有区域降低；二氧化氮（NO2）所有区域降低；二氧化硫（SO2）所有区域持平；一氧化碳（CO）所有区域上升；臭氧（O3）所有区域上升。

环境空气质量综合指数，所有区域降低。

本周市考区域各空气监测环比情况表
	监测点
	PM10
	PM2.5
	NO2
	SO2
	CO
	O3_8h
	综合指数

	高新区
	降低5.9
	降低2.3
	降低1
	持平
	上升0.2
	上升7
	降低0.08

	空港经济区
	降低15.0
	降低5.9
	降低3
	持平
	上升0.1
	上升9
	降低0.38

	备注
	



                    2021年2月9日

抄送：市级领导、市委办公室综合一处、市政府办公室秘书一处、市政府办公室秘书六处、五华区、盘龙区、官渡区、西山区、呈贡区、晋宁区、三个开发（度假）区管委会、空港经济区管委会、市住房城乡建设局、市城管局、市公安局、市交通运输局、市自然资源规划局、市土地矿产储备中心。
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